

BEANTWOORDING RAADSVRAGEN


Nummer  : 108-201
Onderwerp : Strooibeleid
Portefeuillehouder : Harm Scheepstra
Datum   : 22 februari 2023


Vragen van de fractie van WaterlandNatuurlijk aan het college van burgemeester en wethouders (ingezonden op 6 januari 2023) en beantwoording daarvan door het college van burgemeester en wethouders in cursief.

Aanleiding/toelichting:
De fractie van WaterlandNatuurlijk ontving een klacht van een bewoner van centrum van Monnickendam over het niet strooien in gedeeltes van de oude binnenstad tijdens de periode van ijzel in december jl.

Opmerking vooraf
Het college beseft dat de beantwoording buiten de termijn is en verontschuldigt zich hier bij deze voor.


Vraag 1

Sinds wanneer zijn ’t Zand, de Fluwelen Burgwal en eventuele andere doorgaande straten/routes niet meer opgenomen in het zgn. strooiplan?


Antwoord 1

Op dinsdags 30 oktober 2018 zijn de kaarten met prioriteitsgebieden voor gladheidbeheersing door het college vastgesteld. In november 2018 is het uitvoeringsplan voor jaarlijkse gladheidbeheersing door het college vastgesteld samen met (een update van de) kaarten met prioriteitsgebieden en het noodplan. De laatste versie van de routes van het strooiplan is door het college vastgesteld op 7 juli 2020. Op basis van het beleid vanaf 1 november 2018 zou Het Zand en de Fluwelen Burgwal niet meer zijn gestrooid.


Vraag 2

Wat is de overweging geweest om bovenstaande straten niet meer op te nemen in het strooiplan?


Antwoord 2

Het strooibeleid van de gemeente is er maximaal op gericht om tijdens een gladde periode het hoofdwegennet toegankelijk te houden en daarbij niet meer zout te strooien dan nodig is om dat doel te bereiken. Daarbij wordt onder andere rekening gehouden met de effectiviteit van strooien op een plek, de impact op het milieu, of binnen ca. 200 meter een gestrooide route bereikbaar is, de onzekerheid van de weersverwachting in relatie tot zoutvoorraden, de inzetbaarheid van materieel en mensen in de tijd. Het strooiplan sluit aan op het gemeentelijke beleid van sober en doelmatig beheer van de wegen zoals is beschreven in het wegenbeheerplan. Door de aanpassing van 7 juli 2020 was het niet nodig om extra strooimaterieel te kopen en te bemensen. Daarbij speelde ook oproepbaarheid en rijtijden van de chauffeurs een rol.


Vraag 3

Wat zijn concreet de jaarlijkse extra kosten wanneer teruggekeerd wordt naar het vorige strooiplan?


Antwoord 3

Op die vraag kan nu geen sluitend antwoord worden gegeven. Er moet namelijk rekening worden gehouden met verschillende zaken. Terugkeer naar de oude situatie betekent dat extra materiaal aangeschaft of (in)gehuurd moet (kunnen) worden en dat extra personeel ingezet moet (kunnen) worden.

De kosten zijn nu op basis van de inzet van beschikbaar eigen personeel en materieel en per strooironde op basis van inhuur van een aannemer op contractbasis.

Als een strooironde groter wordt dan is meer tijd nodig om te strooien of als dat te lang duurt dan is extra materieel en inzet van personeel nodig om het binnen het vereiste tijdskader te strooien. Ook is extra opslag van strooizout nodig.

De gemeente strooit de curatieve strooiroutes (als het al glad is) voor een groot deel met de eigen dienst.

Conform beleid is dat tussen 7:00 uur tot 18:00 uur. De belangrijkste ontsluitingswegen worden preventief gestrooid door een aannemer zodra gladheid is voorspeld. Het is onvoorspelbaar hoeveel rondes er tijdens het strooiseizoen nodig zijn omdat dat afhangt van het weer. Extra strooien kost meer energie.


Vraag 4

Is het college bereid het huidige strooiplan terug te draaien, naar de situatie waarin wél weer gestrooid wordt op bovengenoemde straten/routes om hiermee levensgevaarlijke situaties te voorkomen?


Antwoord 4

Het college heeft begrip voor de meningen en emoties van inwoners over het gemeentelijke gladheidsbeheer, maar ziet desondanks onvoldoende aanleiding om het huidige beleid terug te draaien.


Vraag 5

Is het college zich bewust van de risico’s voor de inwoners van de oude binnenstad, maar ook van de aansprakelijkheid en de financiële risico’s voor de gemeente die gepaard gaan met dit huidige, beperkte strooiplan?


Antwoord 5

Het college is zich bewust van haar taak als wegbeheerder en maakt met het vastgestelde strooibeleid helder wat wel en wat niet wordt gedaan om tijdens gladheid verkeershinder te beperken. Het college roept via de gebruikelijke communicatiekanalen op om tijdens gladheid voorzichtig te zijn en rekening met elkaar te houden. Voor elke weggebruiker geld ook een eigen verantwoordelijkheid.

